2

Дело № 5-106/36/2022
УИД 91МS0036-01-2022-000453-62

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

30 июня 2022 г.

                                                                  г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров Алхаз Пилялович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, зал № 2, дело об административном правонарушении по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ в отношении Фалина С.И., *** г. рождения, уроженца ***., гражданина Российской Федерации, водительское удостоверение *** выдано 04.10.2012 г. РЭП ГИБДД Егорьевского ОВД, проживающего по адресу: ***,
УСТАНОВИЛ:
6 апреля 2022 инспектором ОДПС ГИБДД МВД России по Республике Крым Низа А.В. составлен протокол 82 АП № 145453 об административном правонарушении в отношении Фалина С.И., согласно которому последний, 6.04.2022 г. до 04 час. 01 мин. по улице Заозерной у дома № 3 с. Изумрудное Джанкойского района Республики Крым, управлял ТС – TOYOTA LAND CRUISER г/н *** в нарушение п.2.7 ПДД РФ в состоянии алкогольного опьянения, за что предусмотрена ответственность по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.

Фалин С.И. в судебное заседание не явился, извещен, причина неявки суду неизвестна, об отложении дела не просил, в письменном заявлении указал, что с протоколом не согласен, поскольку транспортным средством не управлял, за рулём находился Жаплов Роман, который в момент остановки автомобиля пересел на заднее пассажирское сиденье, после чего Жаплов совместно с начальником службы безопасности ООО «Новатор» Шеметовым уговорили его взять вину на себя, обещая отсутствие последствий.

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, видеозапись, приходит к следующему.
В силу абз. 1 п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров Правительства РФ от 23 октября 1993 г. №1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Объективную сторону состава административных правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, образуют действия, связанные с нарушением содержащегося в п. 2.7 Правил дорожного движения предписания, запрещающего водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения.

Субъектом правонарушения может быть признано исключительно лицо, осуществляющее управление транспортным средством, независимо от наличия (отсутствия) у него правомочий в отношении данного транспортного средства, например права собственности или иного вещного права, предусмотренного ГК РФ. Субъективная сторона определяется умыслом.

Согласно п. 11 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» определение факта нахождения лица в состоянии опьянения при управлении транспортным средством осуществляется посредством его освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) медицинского освидетельствования на состояние опьянения, проводимых в установленном порядке. Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и оформление его результатов осуществляются уполномоченным должностным лицом. При этом состояние опьянения определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений (в которую входит, в частности, погрешность технического средства измерения), а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха. Доказательством наличия у водителя состояния опьянения является составленный уполномоченным должностным лицом в установленном законом порядке акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

Судом установлено, что Фалин С.И. 6 апреля 2022 г. до 04 час. 01 мин. по улице Заозерная у дома № 3 с. Изумрудное Джанкойского района Республики Крым, управлял ТС – TOYOTA LAND CRUISER г/н ***, где был остановлен сотрудниками ГИБДД и отстранён от управления ТС, после чего освидетельствован на состояние опьянения прибором «Алкотектор» в исполнении «Юпитер», № 006002, согласно показаниям которого, концентрация абсолютного этилового спирта в выдыхаемом воздухе составила 0,678 мг/л., с чем Фалин С.И. согласился, о чём указал в акте освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.
Таким образом, достоверно установлено, что Фалин С.И. управлял транспортным средством в состоянии опьянения в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, что подтверждается: протоколом 82 АП № 145453 об административном правонарушении (л.д.1); протоколом 82 ОТ № 036585 об отстранении от управления ТС (л.д.3); актом 82 АО № 003223 освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с показаниями прибора «Алкотектор» «Юпитер» № 006002 (л.д.5-6); видеозаписью (л.д.15).
Процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, с применением видеозаписи, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены.
Оснований не доверять исследованным доказательствам, у суда не имеется, поскольку они отвечают требованиям относимости и допустимости, согласуются между собой, в своей совокупности достаточны для разрешения дела по существу.
Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС Низа А.В. суду показал, что 6 апреля 2022 г. около 04 час. утра по улице Заозерная у дома № 3 с. Изумрудное Джанкойского района Республики Крым был остановлен автомобиль TOYOTA LAND CRUISER г/н В999СУ750 93, из которого вышли Фалин и несколько других граждан, каждый из которых отрицал, что управлял ТС, однако его напарник Зубакин С.Н. отчётливо видел, что именно Фалин С.И. перелез с водительского места на заднее пассажирское. Фалин С.И. был отстранен от управления ТС, после чего ему предложили пройти освидетельствование на состояние опьянения на месте остановки, на что тот согласился и продул прибор с результатом 0,678 мг/л, с результатом при этом Фалин согласился.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС Зубакин С.Н. в судебном заседании подтвердил, что действительно видел, как Фалин переместился с водительского места на заднее пассажирское сиденье, в связи с чем именно в отношении Фалина и был составлен административный материал, при этом Фалин с протоколом согласился, вину признал.

Показания указанных свидетелей суд считает достоверными и принимает в качестве допустимых доказательств, поскольку закон не запрещает допрос в качестве свидетелей инспекторов ДПС, составивших административный материал, при этом их показания полностью согласуются как с материалами дела, так и с содержанием видеозаписи, из которой следует, что Фалин не отрицал, что управлял транспортным средством, согласился пройти освидетельствование, согласился с результатом освидетельствования.
Таким образом, доводы Фалина о том, что он не управлял транспортным средством и что за рулем находился другой человек, судом отклоняются, как противоречащие фактическим обстоятельствам дела.

Мировой судья приходит к выводу, что действия Фалина С.И. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Отсутствие в действиях Фалина С.И. уголовно наказуемого деяния подтверждается сведениями из базы ФИС ГИБДД-М и справкой ИЦ.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, общественную опасность содеянного.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Принимая во внимание, что санкция статьи не содержит альтернативных видов административного наказания и административное правонарушение не может быть признано малозначительным, а также высокую общественную опасность содеянного, мировой судья считает необходимым признать     Фалина С.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в пределах санкции статьи.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 29.9 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Фалина С.И. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

На основании ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ обязать Фалина С.И. в течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания сдать водительское удостоверение для исполнения административного наказания в ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Республики Крым по адресу: г. Джанкой, ул. Толстого, д. 52.

Разъяснить, что в случае утраты указанного документа необходимо заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения, срок лишения специального права прерывается.

Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю»); КПП 910201001, ИНН 9102003230, ОКТМО 35701000, номер счета 0310064300000001750, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, к/с 40102810645370000035,  КБК 18811601123010001140, УИН 18810491226000003643.

Штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                         А.П. Тулпаров